
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 142,227,274 123,863,251 18,364,023
未収会費 341,000 572,000 △ 231,000
未収入金 4,613,000 4,251,000 362,000
前払金 1,880,182 1,239,187 640,995
立替金 22,934 97,888 △ 74,954
前払費用 6,600,024 8,247,185 △ 1,647,161
貯蔵品 60,417 58,847 1,570

流動資産合計 155,744,831 138,329,358 17,415,473
２．固定資産

(1) 基本財産
基本金積立金 29,302,273 29,302,273 0

基本財産合計 29,302,273 29,302,273 0
(2) 特定資産

退職給付引当資産 28,939,252 26,341,622 2,597,630
100周年記念企画事業資金 25,000,000 25,500,000 △ 500,000
学術大会開催資金 0 3,000,000 △ 3,000,000
資産取得資金(会員・資格ｼｽﾃﾑ) 23,000,000 18,000,000 5,000,000

特定資産合計 76,939,252 72,841,622 4,097,630
(3) その他固定資産

什器備品 2,544,070 2,544,070 0
減価償却累計額 △ 2,488,295 △ 2,477,126 △ 11,169
ソフトウエア 22,185,168 27,060,368 △ 4,875,200
保証金 6,907,680 6,907,680 0
長期前払費用 780,120 1,170,180 △ 390,060

その他固定資産合計 29,928,743 35,205,172 △ 5,276,429
固定資産合計 136,170,268 137,349,067 △ 1,178,799
資産合計 291,915,099 275,678,425 16,236,674

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 2,839,893 4,590,276 △ 1,750,383
未払費用 9,580,366 9,004,929 575,437
前受金 490,000 6,153,500 △ 5,663,500
預り金 3,738,461 3,021,502 716,959
賞与引当金 5,511,450 5,306,640 204,810

流動負債合計 22,160,170 28,076,847 △ 5,916,677
２．固定負債

退職給付引当金 28,939,252 26,341,622 2,597,630
固定負債合計 28,939,252 26,341,622 2,597,630
負債合計 51,099,422 54,418,469 △ 3,319,047

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
（うち基本財産への充当額） (           0) (           0) (           0)
（うち特定資産への充当額） (           0) (           0) (           0)

２．一般正味財産
    一般正味財産合計 240,815,677 221,259,956 19,555,721

（うち基本財産への充当額） (  29,302,273) (  29,302,273) (           0)
（うち特定資産への充当額） (  48,000,000) (  46,500,000) (   1,500,000)
正味財産合計 240,815,677 221,259,956 19,555,721
負債及び正味財産合計 291,915,099 275,678,425 16,236,674

貸借対照表
2025年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 586 587 △ 1

基本財産受取利息 586 587 △ 1
受取入会金 2,535,000 2,100,000 435,000

受取入会金 2,535,000 2,100,000 435,000
受取会費 84,676,500 79,426,500 5,250,000

正会員受取会費 83,876,500 78,676,500 5,200,000
賛助会員受取会費 800,000 750,000 50,000

事業収益 202,431,725 183,956,065 18,475,660
学術集会の開催 47,413,150 48,896,360 △ 1,483,210
認定心理士資格審査・認定料 138,584,000 121,356,000 17,228,000
認定心理士（心理調査）資格審査・認定料 1,328,000 1,189,000 139,000
研修会 1,894,000 3,474,000 △ 1,580,000
機関誌購読料 4,538,228 3,475,559 1,062,669
機関誌広告料 1,540,000 1,628,000 △ 88,000
システム利用料 6,848,773 3,698,083 3,150,690
その他手引 285,574 239,063 46,511

雑収益 1,183,889 1,632,702 △ 448,813
受取利息 8,115 768 7,347
雑収益 1,175,774 1,631,934 △ 456,160

経常収益計 290,827,700 267,115,854 23,711,846
(2) 経常費用

事業費 251,535,135 249,432,277 2,102,858
学術集会開催経費 44,432,916 52,141,001 △ 7,708,085
公開講演会経費 3,089,004 2,814,740 274,264
出版物刊行費 49,933,227 51,120,227 △ 1,187,000
研究の奨励 1,348,291 1,423,900 △ 75,609
研究及び調査 1,152,656 1,332,286 △ 179,630
災害研究支援 460,000 489,659 △ 29,659
資格認定業務費 22,738,361 20,213,942 2,524,419
研修会 618,059 850,440 △ 232,381
関係学術団体との連絡協力費 3,500,492 2,622,406 878,086
男女共同参画推進 167,244 40,544 126,700
100周年記念企画事業 2,065,130 679,140 1,385,990
広報関係費 1,127,318 1,374,933 △ 247,615
事業事務経費 120,902,437 114,329,059 6,573,378

給料手当 59,983,059 60,555,323 △ 572,264
退職給付費用 3,253,240 2,642,306 610,934
福利厚生費 9,770,851 9,469,455 301,396
会議費 198,912 871,533 △ 672,621
旅費交通費 2,443,882 3,207,679 △ 763,797
通信運搬費 849,419 828,154 21,265
消耗品費 621,423 659,592 △ 38,169
弁護士会計士等報酬 57,750 382,250 △ 324,500
事務室賃借料 18,975,395 17,827,165 1,148,230
電算関連費 17,850,206 12,953,302 4,896,904
租税公課 6,898,300 4,932,300 1,966,000

管理費 19,736,844 20,724,081 △ 987,237
給料手当 6,049,793 7,653,481 △ 1,603,688
退職給付費用 384,390 458,722 △ 74,332
福利厚生費 949,036 1,295,862 △ 346,826
会議費 22,101 96,837 △ 74,736
旅費交通費 229,950 366,697 △ 136,747
広報関係費 125,257 152,771 △ 27,514
通信運搬費 4,218,164 3,273,901 944,263
消耗品費 336,917 404,448 △ 67,531
弁護士会計士等報酬 2,303,500 2,460,150 △ 156,650
事務室賃借料 1,983,431 1,852,340 131,091
電算関連費 2,776,653 2,452,053 324,600
備品購入費 239,800 29,264 210,536
選挙費 0 108,048 △ 108,048
雑費 106,683 108,338 △ 1,655
減価償却費 11,169 11,169 0

経常費用計 271,271,979 270,156,358 1,115,621
当期経常増減額 19,555,721 △ 3,040,504 22,596,225

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 5,441,520 △ 5,441,520
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 5,441,520 △ 5,441,520
当期一般正味財産増減額 19,555,721 2,401,016 17,154,705
一般正味財産期首残高 221,259,956 218,858,940 2,401,016
一般正味財産期末残高 240,815,677 221,259,956 19,555,721

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 240,815,677 221,259,956 19,555,721

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



公益社団法人日本心理学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 0 586 586 0 586

基本財産受取利息 0 0 0 586 586 0 586
受取入会金 0 0 0 1,990,628 1,990,628 544,372 2,535,000

受取入会金 0 0 0 1,990,628 1,990,628 544,372 2,535,000
受取会費 0 0 0 66,492,851 66,492,851 18,183,649 84,676,500

正会員受取会費 0 0 0 65,864,645 65,864,645 18,011,855 83,876,500
賛助会員受取会費 0 0 0 628,206 628,206 171,794 800,000

事業収益 62,301,925 86,417,319 53,712,481 0 202,431,725 0 202,431,725
学術集会の開催 47,413,150 0 0 0 47,413,150 0 47,413,150
認定心理士資格審査・認定料 0 84,871,519 53,712,481 0 138,584,000 0 138,584,000
認定心理士（心理調査）資格審査・認 0 1,328,000 0 0 1,328,000 0 1,328,000
研修会 1,894,000 0 0 0 1,894,000 0 1,894,000
機関誌購読料 4,538,228 0 0 0 4,538,228 0 4,538,228
機関誌広告料 1,540,000 0 0 0 1,540,000 0 1,540,000
システム利用料 6,848,773 0 0 0 6,848,773 0 6,848,773
その他手引 67,774 217,800 0 0 285,574 0 285,574

雑収益 0 0 0 1,183,889 1,183,889 0 1,183,889
受取利息 0 0 0 8,115 8,115 0 8,115
雑収益 0 0 0 1,175,774 1,175,774 0 1,175,774

経常収益計 62,301,925 86,417,319 53,712,481 69,667,954 272,099,679 18,728,021 290,827,700
(2) 経常費用 0

事業費 104,979,021 86,691,661 60,873,276 0 252,543,958 0 252,543,958
学術集会開催経費 41,755,109 267,781 2,410,026 0 44,432,916 0 44,432,916
公開講演会経費 0 0 3,089,004 0 3,089,004 0 3,089,004
出版物刊行費 34,142,303 0 15,790,924 0 49,933,227 0 49,933,227
研究の奨励 1,348,291 0 0 0 1,348,291 0 1,348,291
研究及び調査 0 0 1,152,656 0 1,152,656 0 1,152,656
災害研究支援 0 0 460,000 0 460,000 0 460,000
資格認定業務費 0 22,020,409 717,952 0 22,738,361 0 22,738,361
研修会 618,059 0 0 0 618,059 0 618,059
関係学術団体との連絡協力費 2,087,063 0 1,413,429 0 3,500,492 0 3,500,492
男女共同参画推進 167,244 0 0 0 167,244 0 167,244
100周年記念企画事業 0 0 2,065,130 0 2,065,130 0 2,065,130
広報関係費 313,144 375,773 438,401 0 1,127,318 0 1,127,318
事業事務経費 24,547,808 64,027,698 33,335,754 0 121,911,260 0 121,911,260

給料手当 12,135,022 32,772,626 15,896,851 0 60,804,499 0 60,804,499
退職給付費用 901,642 1,362,825 988,773 0 3,253,240 0 3,253,240
福利厚生費 1,699,278 5,681,962 2,548,918 0 9,930,158 0 9,930,158
会議費 66,304 66,304 66,304 0 198,912 0 198,912
旅費交通費 540,107 1,242,006 689,845 0 2,471,958 0 2,471,958
通信運搬費 167,966 520,965 160,488 0 849,419 0 849,419
消耗品費 207,141 207,141 207,141 0 621,423 0 621,423
弁護士会計士等報酬 57,750 0 0 0 57,750 0 57,750
事務室賃借料 4,109,775 8,556,405 6,309,215 0 18,975,395 0 18,975,395
電算関連費 3,816,393 9,885,308 4,148,505 0 17,850,206 0 17,850,206
租税公課 846,430 3,732,156 2,319,714 0 6,898,300 0 6,898,300

管理費 0 0 0 0 0 18,728,021 18,728,021
給料手当 0 0 0 0 0 5,228,353 5,228,353
退職給付費用 0 0 0 0 0 384,390 384,390
福利厚生費 0 0 0 0 0 789,729 789,729
会議費 0 0 0 0 0 22,101 22,101
旅費交通費 0 0 0 0 0 201,874 201,874
広報関係費 0 0 0 0 0 125,257 125,257
通信運搬費 0 0 0 0 0 4,218,164 4,218,164
消耗品費 0 0 0 0 0 336,917 336,917
弁護士会計士等報酬 0 0 0 0 0 2,303,500 2,303,500
事務室賃借料 0 0 0 0 0 1,983,431 1,983,431
電算関連費 0 0 0 0 0 2,776,653 2,776,653
備品購入費 0 0 0 0 0 239,800 239,800
雑費 0 0 0 0 0 106,683 106,683
減価償却費 0 0 0 0 0 11,169 11,169

経常費用計 104,979,021 86,691,661 60,873,276 0 252,543,958 18,728,021 271,271,979
当期経常増減額 △ 42,677,096 △ 274,342 △ 7,160,795 69,667,954 19,555,721 0 19,555,721

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0
当期経常外増減額 0
当期一般正味財産増減額 19,555,721
一般正味財産期首残高 221,259,956
一般正味財産期末残高 240,815,677

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ  正味財産期末残高 240,815,677

小計

正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

科        目
公益目的事業会計

合計
研究振興支援事業 認定心理士資格認定事業 教育研修啓発事業 共通 法人会計



１．　継続組織の前提に関する注記
　　　　継続組織の前提に対する重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

２．　重要な会計方針
 （１）　固定資産の減価償却の方法
　　　　 什器備品…定率法による減価償却を実施している。
　　　　 ソフトウェア…定額法による減価償却を実施している。
　(２)　 引当金の計上基準
　　　　 賞与引当金…職員の賞与給付に備えるため，支給見込額のうち，当期に帰属する金額を計上している。
　　　　 退職給付引当金…職員の退職金給付に備えるため、期末自己都合要支給額を計上している。
　(３)　 消費税等の会計処理
　　　　 税込方式で行っている。

３．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

基本金積立金 29,302,273 0 0 29,302,273
小計 29,302,273 0 0 29,302,273

特定資産
退職給付引当資産 26,341,622 2,597,630 28,939,252
100周年記念企画事業資金 25,500,000 1,000,000 1,500,000 25,000,000
学術大会開催資金 3,000,000 0 3,000,000 0
資産取得資金(会員・資格シス
テム) 18,000,000 5,000,000 0 23,000,000

小計 72,841,622 8,597,630 4,500,000 76,939,252
合計 102,143,895 8,597,630 4,500,000 106,241,525

４．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に
対応する額)

基本財産
基本金積立金 29,302,273 - (29,302,273) -

小計 29,302,273 - (29,302,273) -
特定資産

退職給付引当資産 28,939,252 - - (28,939,252)
100周年記念企画事業資金 25,000,000 - (25,000,000) -
資産取得資金(会員・資格シス
テム) 23,000,000 - (23,000,000) -

小計 76,939,252 - (48,000,000) (28,939,252)
合計 106,241,525 - (77,302,273) (28,939,252)

財務諸表に対する注記



１．　基本財産及び特定資産の明細

　　　　財務諸表に対する注記の「３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」

      に記載のとおりである。

２．　引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 5,306,640 5,511,450 5,306,640 0 5,511,450

退職給付引当金 26,341,622 2,597,630 0 0 28,939,252

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金 45,482

普通預金
  みずほ銀行本郷支店 運転資金 51,567,389
  三井住友銀行小石川支店 同上 51,933,191
  三菱ＵＦＪ銀行本郷支店 同上 240,450

預金   三菱UFJ信託銀行本店 同上 41,922
  GMOあおぞらネット銀行法人営業部 同上 1,531,500
振替貯金
  ゆうちょ銀行 運転資金 6,867,340
定期預金
  三菱ＵＦＪ銀行本郷支店 運転資金 30,000,000

未収会費 会員 2022,2023,2024年度会費未収分 341,000

未収入金 認定心理士他
認定心理士，認定心理士(心理調査)審査料・
認定料等

4,613,000

前払金 (株)アトラス他 第89回大会(2025年開催)システム利用料等 1,880,182
立替金 他学会 他学会海外送金立替 22,934
前払費用 (株)新田他 認定証台紙費用等 6,600,024
貯蔵品 手元保管 購入済み切手等未使用分 60,417

155,744,831
(固定資産)
  基本財産

基本金積立金 定期預金・三菱ＵＦＪ信託銀行本店 公益目的保有財産 29,302,273
  特定資産

退職給付引当資産 普通預金・三井住友銀行小石川支店 常勤職員退職金支払準備金 28,939,252

100周年記念企画事業
資金

普通預金・みずほ銀行本郷支店
“教育研修啓発事業”のための積立資産“100
周年記念企画事業資金”預金（特定費用準備
資金）

25,000,000

資産取得資金(会員・
資格システム)

普通預金・みずほ銀行本郷支店
特定資産取得・改良資金(会員管理システム・
認定心理士申請システム)

23,000,000

  その他固定資産
什器備品 金庫他 管理目的で使用する備品 2,544,070
減価償却累計額 什器備品に対する減価償却累計額 △ 2,488,295

ソフトウエア
データベース管理及び認定心理士・会員
管理システムソフトウエア他

公益目的保有財産。“研究振興支援事業”
“認定心理士資格認定事業”“法人会計”に
使用する会員、認定心理士管理システムソフ
トウエア，及び“研究振興支援事業”に使用
する論文投稿システムのソフトウエア開発分

22,185,168

保証金 東京都文京区本郷5-23-13田村ビル2F
公益目的保有財産。全事業で使用の事務所保
証金

6,907,680

長期前払費用 キャノンシステムアンドサポート(株) 会計クラウドシステム利用料 780,120
136,170,268
291,915,099

(流動負債)
未払金 (株)ソウブン･ドットコム他5件 第88回大会(2024年開催)論文集制作費等 2,839,893
未払費用 弁護士矢田部菜穂子他17件 弁護士報酬等 5,147,766

未払消費税 2024年度確定消費税未払分 4,432,600

前受金 会員
2025年度以降会費及び入会金の2024年度以前
入金分 490,000

職員 職員,非常勤職員の住民税預り分等 387,398
預り金 講師他 講師謝礼の所得税預り分等 182,563

他学会 JPASSシステム入金の他学会会費等預り分 3,168,500
賞与引当金 職員 常勤職員夏期賞与支払に備えるもの 5,511,450

22,160,170
(固定負債)

退職給付引当金 職員 常勤職員退職金支払に備えるもの 28,939,252
28,939,252
51,099,422

240,815,677

  流動資産合計

財産目録
2025年 3月31日現在

貸借対照表科目

    負債合計
    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計
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